どう

楽
らく

第 35号

令和 5(2023)年 7 月発行

公益社団法人 久御山町シルバー人材センター

〒613-0043 京都府久世郡久御山町島田ミスノ 19-1

ＴＥＬ ０７５ – 633 – 5500  ＦＡＸ 075 – 633 – 5533

シルバーだより

～ シルバー人材センターで一緒に 楽 しく 働 きましょう ～

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ http://kumiyama-sjc.com/ ﾒｰﾙ kumiyama@sjc.ne.jp

令和３年度 シルバー・スポ・フェス（R3.10.23 開催時撮影） 令和４年度紅白歌合戦より（R4.11.20 撮影）

 令和5年度定時総会は、去る６月９日（金）午後１時３０分から久御山町ふれあい交流館「ゆうホール」において、京都

府山城広域振興局長様、久御山町長様をはじめ、多数のご来賓と、２４名の会員が出席して盛大に開催することがで

きました。（構成員総数４47名の内、出席者２４名、委任状提出者 282名、書面表決提出者６名）

 稲村理事長の挨拶に始まり、多年に渡り会員としてご活躍いただいた 33 名（１０年表彰者 28 名、２０年表彰者 4

名、役員表彰 1 名）の方々に表彰状が授与されました。次に、ご来賓の方々を代表して、京都府山城広域振興局長 浅

山尚紀様、久御山町長 信貴康孝様、町議会議長 松本義裕様よりご祝辞をいただき、列席されているご来賓の紹介

を行い、公益社団法人京都府シルバー人材センター連合会長 松本建次様の祝電を司会者が代読しました。

本会については、定款第２４条の定めにより、稲村理事長が議長となり、議案の審議に入りました。議案全てが賛成

多数により承認・可決され、中村副理事長の閉会挨拶で終了しました。

 京都府山城広域振興局長 浅山尚紀様、久御山町長 信貴康孝様、

久御山町議会議長、松本義裕様をはじめ、ご来賓の皆様への出席及び日頃の

ご指導とご支援を賜っていることに感謝の辞を、また、会員の皆様にも、

出席に対するお礼を述べられた。

 令和４年度の実績について、会員数、契約金額ともに目標には届かなかった

ものの、会員数については、中期事業計画での今年度目標は達成となり、

契約金額については、１５年度連続の対前年度増を達成できたことを報告され、

感謝の言葉を述べられた。

 今後は、超高齢化社会に対応するため、久御山町の中核的か活動拠点とし、

存在感を発揮する、又中期事業計画については、後期にあたることから、最終目標に向かって事業を遂行していき

たいと述べられ、会員への理解と協力をお願いされ、挨拶を締められた。

－ 2 －                        久御山町シルバーだより                       第 35 号

令和 5年度 定時総会開催報告

理事長あいさつ要旨

理事長 稲村 正樹

令和 5年度事業目標数値

  会員数 【年度末(令和 6 年 3 月 31 日)】

５１０ 名
（内、女性の登録割合 45％＝225名）

  契約金額合計額

２６５‚０００ 千円
（請負・委任 225‚000千円、派遣 40‚000千円）

  就業延人員 【派遣含む】

６０‚０００ 人日

  安全就業

無 事 故

議案第１号 令和４年度事業報告について

議案第２号 令和４年度収支決算について

 原案どおり承認されました。（実績は次頁のとおり）

議案第３号 役員の選任について

 原案どおり承認されました。（役員名簿のとおり）

議案第４号 理事長に対する権限委任（案）について

 議案のうち、内容に変更をきたさない軽微な事項の修正

及び違算、誤字の修正、並びに行政庁の指示による修正

の権限を理事長に委任することであり、承認されました。

報告第１号 令和 5年度収支予算の変更について

報告第２号 令和４年度事業計画及び収支予算について

 上記の内容について報告しました。

定時総会議案及び報告

（単位：円）

決 算 額

受 託 事 業 収 益 205,259,697

労 働 者 派 遣 事 業 等 受 託 収 益 5,989,559

高 齢 者 活 躍 人 材 確 保 育 成 事 業 収 益 86,000

受 取 会 費 535,300

受 取 補 助 金 等 20,278,000

受 取 負 担 金 2,904,033

そ の 他 収 益 85,638

経 常 収 益 計 235,138,227

事 業 費 226,601,020

管 理 費 5,175,710

経 常 費 用 計 231,776,730

経　常　増　減　額 3,361,497

車 両 運 搬 具 売 却 益 296,999

什 器 備 品 除 却 損 1

経　常　増　減　額 296,998

3,658,495

項　　目

当 期 経 常 増 減 額

経

常

外

収

支

経

常

収

支

              令和 5年度役員名簿（任期 2年）               （役職ごとに 50音順）

理事長 稲村 正樹 理 事 田口 一文 理 事 西野 石一 監 事 北村 治

副理事長 中村 勝之 理 事 近久 光代 理 事 飛田 泰啓 監 事 田島 茂

専務理事 近藤 敏夫 理 事 中野 孝治 理 事 藤本 美行

理事 髙月 裕子 理 事 中村 正 理 事 山田 清文

第 35 号                        久御山町シルバーだより                       － ３ －

令和 4年度事業実績報告

  会員数 【令和 5年 3月末】

  ４９０ 名（対前年 ＋17名）

（男：273名、女：217名）

  粗入会率 【60歳以上に対しての入会率】

  ８.８ ％（町総人口：5‚554人）

  就業延人員 【派遣含む】

  ５３‚９５９ 人日（対前年 ＋486人日）

  受託件数 【派遣含む】

  ２‚５６４ 件（対前年 ＋8件）

  契約金額 【派遣含む】

  ２４５‚１２７ 千円（対前年 ＋5,044千円）

令和 4年度収支決算

役員改選について

委員会・各部会の構成

委員会等名 委員・部会員の氏名（担当等） 事務局（担当課）

総 轄 委 員 会 中村勝之（委員長）、田口一文、中野孝治、西野石一                    ４名で構成 総務・事業課

総 務 部 会 中野孝治（部会長）、髙月裕子（会員福利厚生担当）、近久光代（広報・地域班担当）   ３名で構成 総務課

事 業 部 会
田口一文（部会長）、飛田泰啓（副部会長・仕事・会員拡大担当）、中村正（職域班担当）

藤本美行（仕事・会員拡大担当）、 山田清文（安全就業担当）                   ５名で構成
事業課

（敬称省略）

課名 担当 氏名 推進員

事務局 局長 近藤 敏夫

総務課
課長
嘱託職員

豊原 千佳
上辻󠄀 真紀

佐野 貞子
山崎 弥生（ｲﾍﾞﾝﾄ担当）
飛田 淳子（ｲﾍﾞﾝﾄ担当）

事業課

係長
主事
主事

中西 健太
佐賀 美恵子
吉野 真史

橋村 保雄

事務局体制

改選に伴い、退任された方 田村 務氏(在籍 16年)・徳田 幸一氏(在籍 2年)・髙田 博和氏（在籍 4年）

長年にわたり、ご尽力いただきありがとうございました。

       就任された方 中野 孝治氏・山田 清文氏・西野 石一氏（役場より推薦者）・北村 治氏

これから、ご指導・ご協力のほど、よろしくお願いいたします。

－ 4 －                        久御山町シルバーだより                       第 35 号

 委 員 会 ・ 部 会 の 活 動

  中期事業計画を基に令和４年度の目標達成に向けて、各部会でさまざまな活動を行いました。

  今後に於いては、目標の達成に向かって、理事及び職員一同、"全力"で活動していきます。会員皆さまの

尚一層のご理解とご協力をお願いいたします。

中期事業計画の進捗状況

①  会 員 数 （達成まであと３０名）                                          （単位：人）

年  度
第 １ 次 第 ２ 次

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

目 標 350 360 380 400 440 460 480 500 520

実 績 340 370 395 421 440 473 490 510（目標） －

②  契 約 金 額 （達成まであと 5,500万円）                        （単位：百万円）

年  度
第 １ 次 第 ２ 次

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

目 標
(請負等)

（ 派 遣 ）

１７４

(１６１)

 （１３）

１９０

(１６２)

 （２８）

２１５

(１８５)

 （３０）

２２０

(１９０)

 （３０）

２３６

(２０３)

 （３３）

２５２

(２１６)

 （３６）

２６８

(２２９)

 （３９）

２８４

(２４２)

 （４２）

３００

(２５５)

 （４５）

実 績
(請負等)

（ 派 遣 ）

１８４

(１５８)

 （２６）

２０４

(１７６)

 （２８）

２０９

(１８３)

 （２６）

２２４

(１９６)

 （２８）

２２５

(１９２)

 （３３）

２４0

(２01)

 （３9）

245

（205）

（39）

265（目標）

（225）

（40）

－

③  年間就業延人員（達成まであと 1,000人日）                               （単位：千人日）

年  度
第 １ 次 第 ２ 次

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

目 標 ４８ ５５

実 績 ４６.２ ５０.３ ５１.２ ５２.４ ５１.１ ５３.5 54.0 60.0（目標） －

④  安全就業（事故件数）                                                （単位：件）

年  度
第 １ 次 第 ２ 次

H28 H29 H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6

目 標 無事故 無事故

実 績 ６ １３ １ ３ ６ 5 5 0（目標） －

 当部会では、会員の退会抑制にむけた活動に取り組んでいます。令和 4 年度の活動について報告させていただきます。

総務部会活動

会員特得サービス（会員にとって特別でお得なサービス）

 昨年度より開始し、徐々に浸透しつつ

ある活動の一つです。

議案書送付時に同封した「シルバー

会員のための情報誌」を読んでみて

ください。

お得な情報を逃しているかも・・・。

なんでもサロン（月 1 回開催）

 毎月 15 日を開催日とし、

いろいろな映画を鑑賞して

もらいました。

令和 5 年度は、9/15（木工

教室）2/14（未定）に

開催します。

－ 6 －                        久御山町シルバーだより                       第 35 号

第 35 号                        久御山町シルバーだより                       － 5 －

－ 6 －                        久御山町シルバーだより                       第 35 号

事業部会活動

総務部会活動（続き）

シルバー・スポ・フェス（１０月 22 日（土）開催）

 ダーツや輪投げなどのミニゲームをチーム対抗で競いました。令和 5 年度は 10 月 21 日（土）に開催します。

紅白歌合戦（１１月２０日（日）開催）

 8 名の出場者を紅白に分け、観覧者が審査員となり、開催しました。 盛大なイベントとなりました。

令和 5 年度は 11 月 18 日（土）に開催します。

会員親睦旅行（１２月１６日（金））

 淡路方面（人形浄瑠璃・淡路牛の旅）へ行きました。バス 1 台での企画だったので、参加できなかった方、すみませんでし

た。   令和 5 年度は 12 月 15 日（金）に実施します。

おしゃべりサロン（年 6 回開催）

 地域の方との交流を図る目的で３地域（御牧・佐山・東

角）ごとに２回開催しました。今年の予定はありません。

スマホ講習会（月 1 回開催）

 携帯電話会社に依頼し、６種類の内容を２サイクル実施しま

した。令和 5 年度は 1 月にデジタル化に向けた講習会を予定していま

す。

クラフト手芸講座（毎月２５日開催）  令和 5 年度は 9/25.11/24 月.2/22 に開催します。

 講師を会員の方に依頼し、いろいろなクラフト作品を作成しました。作った作品を「ふれあい福祉まつり」で販売するなど、

楽しい講座と

なりました。

 当部会では、会員及び仕事の拡大にむけた活動に取り組んでいます。令和 4 年度の活動について報告させていただきます。

町内４９か所にあるシルバー掲示板及び

会員宅巨大看板の内容更新

 ４９か所の掲示板については 3 回、掲示内容

を変更しました。又、会員宅にある巨大看板の

内、一枚の内容も

変更しました。

シルバー協力隊（活動費が支給

されます）

 昨年度より開始し、現在 48 名の方

が協力隊となって、会員拡大のお手

伝いをしていただいています。

常時、募集していますので、

協力いただける方は、センターまで

ご連絡ください。

パートナーショップ

 現在、１5 店舗の協力を得て、

シルバーの会員募集看板を設置さ

せてもらっています。

２店舗からは特典もつけていた

だきました。詳しくは「情報誌」を

一読して、利用してみてください。

安全だよりの発行

 年 4 回、安全に関する内容を掲載した「安全だより」を発行し、配布しました。

安全パトロール

 10 月に 9 か所の作業現場を 4 回に分けてパトロールしました。

安全就業担当推進員の配置

 9 名（単体班に各 1 名）の推進員に委嘱し、日々事故防止に努めました。

安全就業大会の開催

 1 月 27 日に内容を「自転車安全運転講習会」として開催しました。

事務局より

事業部会活動

府シ連「会長」就任報告

 この度、６月１３日に開催された、京都府シルバー人材センター連合会定時総会にて、当センター稲

村理事長が、会長に就任されました。

 会長として、京都北部、中部、南部の計 21 センターの連携を強化していきたいとの目標を持たれ

ており、シルバーの為にご尽力いただきます。兼務として、全国シルバー人材センター事業協会の理

事及び近畿シルバー人材センター連絡会の副会長に就任されましたので、ご報告申し上げます

 今後とも、なお一層にご協力をお願いいたします。

全シ協総会にて

－ 6 －                        久御山町シルバーだより                       第 35 号

府 シ 連 総 会 に て

会員紹介に対する協力者への活動費

１名につき５千円の支給は、本年度

も継続して実施しています。

ご協力をお願いします。

会費額 年額 １‚２００円

お忘れの方は、できるだけ早く

納入していただきますよう、お願い

いたします。

「会員獲得大作戦」 本年度も決行！  令和５年度 会費のお願い

インボイス制度について

令和５年１０月１日から消費税法の改正が行われ、インボイス制度が導入されます。

インボイスに対する当センターの対応方針が決定し、随時お伝えしておりますが、再度、掲載させていただ

きます。下記の表のとおり、請負にて就業されている会員の方は 11月の配分金より、運営負担金を 1.4％から

インボイス対応分の 1％をプラスした 2.4％を控除させていただきますので、ご了承願います。

今後は、経過措置の状況に応じて、掛け率を変更していきます。併せてご理解願います。

インボイス制度（適格請求書保存方式）に対する対応

国
の
方
針

適用時期 R5.10.1～R8.9.30 R8.10.1～R11.9.30 R11.10.1 以降

控除額 控除 80％可能 控除 50％可能 控除無し

必要額率 2％ 5％ 10％

国
の
方
針
に
対
す
る

当
セ
ン
タ
ー
の
対
応

負担先 会員 発注者 会員 発注者 会員 発注者

負担額率 1％ 1％ 2.5％ 2.5％ 5％ 5％

徴収科目 運営負担金 受取事務費 運営負担金 受取事務費 運営負担金 受取事務費

導入後率
2.4％

（1.4+1％）

11％

（10+1％）

3.9％

（1.4+2.5％）

12.5％

（10+2.5％）

6.4％

（1.4+5％）

15％

（10+5％）

必要額率・・・消費税（10％）に対する控除可能率を除いた率である。

第 35 号                        久御山町シルバーだより                       － ７ －

事務局より（続き）

  令和 4 年 12 月 6 日（火）に厚生労働省、高

齢者雇用対策課の方が行政視察として、当センタ

ーを訪問されました。小・中学校の管理業務とし

て佐山小学校での仕事状況を視察されました。

 また、12月 21日（水）に全シ協会長、金子

順一様が訪問され、稲村理事長と懇談された後、

金子会長にも、佐山小学校での仕事状況を視察し

ていただきました。

－ 8 －                        久御山町シルバーだより                       第 35 号

御菓子司 光栄堂

久御山町佐山東代 4-28
☎0774-44-7205

サイクルショップスエヒロ

久御山町林北畑 105 17-106
☎0774-43-7713

くみやま鍼灸接骨院

久御山町林北畑 105 17 棟-102
☎0774-43-4511

ひだ商店

久御山町東一口 33
☎075-631-2564

尾崎モータース

久御山町田井浜代 7
☎0774-44-3300

 パートナーショップ協力店

 日頃からシルバーにご協力いただいている協力店です。

久御山町内にある店舗ですので特典付きの店舗もあります。是非ご利用ください。

理容 クサカ

久御山町林八幡溝 32
☎0774-43-1107

古庄自動車

久御山町田井西荒見 92-12
☎0774-45-3851

榊田自転車商会

久御山町佐山双置 69-3
☎0774-41-6035

サロン・ド・マキ

久御山町佐山双置 69-48
☎0774-44-2516

近藤自動車工業㈱

久御山町佐山美ノヶ藪 31-1
☎0774-43-6348

焼肉たけち

久御山町野村村東 91-1-2
☎075-631-6780

㈲西村工務店

久御山町佐山栗ノ脇 13-14
☎0774-43-3169

シンシン薬局

久御山町林北畑 105 17 棟 111 号
☎0774-43-2406

【特典】 健康食品等のサンプル提供

宮ノ後鍼灸整骨院

久御山町林宮ノ後 66-12
☎0774-46-5580

【特典】 初診料 1,000 円引き

食堂 市番

久御山町野村村東 65-1
☎075-631-4701